MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

EDITAL N. 24, DE 12 DE MARÇO DE 2021 DO PPG/FDH
RESULTADO PRELIMINAR ANTEPROJETO

Divulgar o resultado preliminar da prova de arguição anteprojeto dos candidatos do Processo Seletivo
Ingresso 2021

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos, área de

concentração interdisciplinar da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas

atribuições legais, na forma da Portaria/RTR nº. 169, de 14 de março de 2018, e considerando as disposições

do art. 45 do Estatuto da UFGD e o Edital PROPP Nº 13, de 17 de dezembro de 2020, RESOLVE:

1.Divulgar o resultado preliminar da prova de arguição do anteprojeto dos candidatos, Turma 2021,

do curso de Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos da Universidade Federal da Grande Dourados:

ANTEPROJETOS AVALIADOS

CANDIDATOS ANTEPROJETOS Nota 1 Nota 2 Nota 3 Média

Alexandre Lima
Siqueira

Discriminação na contratação de mão de obra
indígena em Dourados/MS: aspectos sociais
das relações de trabalho

3,70 2,50 3,00 3,07

Amanda Oliveira
Simões

O planeta tem direito à defesa: uma análise do
regulamento do meio ambiente em região de
fronteira

7,80 7,80 7,40 7,67

Breno Vieira Marques
O Instituto do auxílio reclusão como garantia de
Direitos Humanos para as famílias da região
transfronteiriça Brasil – Paraguai.

4,50 4,60 4,00 4,37

Bruce Henrique dos
Santos Silva

INTERNAÇO COMPULSORIA COMO
INSTRUMENTO NA GUERRA AS DROGAS: a
restrição da liberdade de dependentes químicos
sob argumento de recuperação a partir do
discurso jurídico no Tribunal de Justiça de Mato
Grosso do Sul

9,00 8,50 8,20 8,57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Bruno Almeida de
Souza

A violação da privacidade no mundo líquido:
uma proposta global para um problema global. 5,00 5,40 4,30 4,90

Caroline Mieres
Passos

PRIMEIRO COMANDO DA CAPITAL – PCC: A
AUSENCIA DE GARANTIA DE DIREITOS
FUNDAMENTAIS COMO INCREMENTO DA
CRIMINALIDADE ORGANIZADA NA REGI̧O
DE FRONTEIRA DO BRASIL X PARAGUAI.

4,40 4,20 3,90 4,17

Caroline Vianna
Longhi

VIOLENCIA DOMÉSTICA CONTRA
MULHERES INDÍGENAS NA REGI̧O DE
DOURADOS-MS SOB A PERSPECTIVA
DECOLONIAL

9,10 9,80 10,00 9,63

Débora Luiz de Lima

Uma questão de Direitos Humanos: As políticas
do Estado de Mato Grosso do Sul para
Refugiados e Migrantes e sua eficácia no campo
prático

6,00 6,00 5,90 5,97

Eloise Trevisan
Padial

A CORRELAÇO EXISTE ENTRE OS
DELITOS DE TRAFICO DE DROGAS E
CONTRABANDO E O DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONOMICO DAS CIDADES DE
FRONTEIRA.

4,40 4,00 3,80 4,07

Fabrício Pires de
Oliveira

Direitos humanos, cidadania e controle
fronteiriço em processos migratórios um
enfoque sobre a migração forçada de cidadãos
venezuelanos e haitianos para o Brasil

3,60 2,50 2,50 2,87

Felipe Correia de
Souza

Acolhida humanitária na lei de migração -
situação jurídica dos refugiados na nova Lei de
Migração

5,00 5,50 5,50 5,33

Fernando do
Nascimento Bezerra

Uma análise das medidas protetivas às
mulheres vítimas de violência doméstica e
familiar: um estudo comparado Brasil-Paraguai

6,00 6,50 6,00 6,17

Flavio Vicente
Machado

Povos Indígenas: insurgências, relações
transnacionais e autogoverno. Resistências dos
Povos Guarani no Continente por uma Terra
sem males

7,50 8,00 8,00 7,83

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Franciele Lopes
Dutra

OS TRANSGENROS E OS DIREITOS
HUMANOS NO SISTEMA PRISIONAL
BRASILEIRO CONTEMPORANEO DA
GRANDE DOURADOS.

3,50 4,00 4,00 3,83

Giovana De Carvalho
Florêncio

Meninas em situação forçada de migração no
Brasil. 7,50 7,40 7,30 7,40

Gustavo Cordeiro de
Oliveira

AS CONDIÇES DE TRABALHO ANALOGAS
A ESCRAVIḐO NA FRONTEIRA MATO
GROSSO DO SUL / PARAGUAI: ESTUDO DE
CASOS ENTRE 2010 E 2015.

ausente ausente ausente ausente

Henrique Alencar
Cosmo dos Santos

Organismos e mecanismos do sistema global e
interamericano de Direitos Humanos: uma
análise política, jurídica e social de atuações e
da sua efetividade de seus diplomas.

7,00 7,10 7,00 7,03

Ingryd Fernandes da
Silva Ferré

O PAPEL DO FEMINISMO NA LUTA PELO
RECONHECIMENTO DE DIREITOS
HUMANOS DAS MULHERES INDÍGENAS NO
BRASIL uma abordagem decolonial

8,00 8,00 8,50 8,17

Isabela Pires Alonso
O crime transnacional na fronteira
Brasil/Paraguai e seus impactos no convívio à
margem.

ausente ausente ausente ausente

Jéssica Aline de
Souza Silva

Os desafios da migração infantil venezuelana:
as políticas públicas de proteção e inclusão em
território sul-mato-grossense.

7,00 7,00 7,20 7,07

Josuel Belo dos
Santos

Crimigração: a nova face do fenômeno de
processo crimanatório enfrentado por migrantes
no Brasil.

ausente ausente ausente ausente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Julia Maria do Prado
Martins

O narcotráfico: As imbricações do legal e ilegal
na fronteira Brasil-Bolívia em Corumbá MS. ausente ausente ausente ausente

Julia Pelegrino
Pecker

Migração indígena venezuelana para o Brasil e
sua (des)-assistência pelo governo federal 7,40 7,30 7,20 7,30

Juliana de Oliveira
Teixeira

Governo aberto e meio ambiente: uma análise
sobre os planos de dados abertos (PDA)
ambientais do governo federal (2016-2020)

8,00 8,80 8,00 8,27

Juliana dos Santos
Magalhães
Fernandes

Maternidade e infância no cárcere: análise sobre
habeas corpus coletivo 143.641 7,00 7,10 7,00 7,03

Karen Roberta
Miranda de Sousa

O fluxo migratório de mulheres e o
fortalecimento do padrão feminino da pobreza 9,00 8,50 8,20 8,57

Katia Pereira Petelin

Educação como direito das crianças e
adolescentes indígenas de Dourados: a luta da
comunidade escolar no enfrentamento das
violações aos direitos fundamentais

7,30 7,00 7,00 7,10

Leandro Vitolo
Menezes

A implantação da zona de processamento de
exportação de Bataguassu/MS: um avanço para
o desenvolvimento regional e seus reflexos na
faixa de fronteira

8,70 8,50 8,70 8,63

Lenize Martins
Lunardi Pedreira

Educação e gênero: mulheres indígenas e a Lei
Maria da Penha 7,30 7,00 7,00 7,10

Luis Felipe Gimenes
Nogueira

A garantia de direitos humanos aos imigrantes
LGBTQIA+ que chegam ao Brasil e se
estabelecem no município de dourados, Mato
Grosso do Sul

7,10 7,00 7,20 7,10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

Mariah Martins Ferrite

ANALISE SOBRE A REINCIDENCIA DO
APENADO NOS CRIMES A MULHER
CONTRARIEDADE A LEI Nº 13.9842020 E O
RADICALISMO DA SÚMULA Nº 588 DO
SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA

3,90 4,50 5,50 4,63

Mariele Cunha de
Moraes

A SUPRESŞO DOS DIREITOS HUMANOS
DO MULA FRENTE A IMPOTENCIA DO
SISTEMA PENAL EM COMBATER O
TRAFICO. .INTERNACIONAL NA REGI̧O
FRONTEIRICA DE MATO GROSSO DO SUL.

4,40 4,40 3,50 4,10

Mateus Mendes
Merey

A integração não orgânica das etnias residentes
na RID e as mazelas daí decorrentes numa
perspectiva incerta de futuro

5,70 5,00 5,60 5,43

Nathallia Velasquez
Maksoud

Ouvidoria Cidadã: o modelo garantidor do
diálogo democrático entre o Estado e o cidadão 3,70 3,30 3,80 3,60

Olivia Carla Neves de
Souza

A EFETIVIDADE DA RESOLUÇO N. 2872019
DO CNJ NOS PROCESSOS CRIMINAIS
INDÍGENAS DE DOURADOS-MS

5,50 5,30 6,00 5,60

Robson de Oliveira
Lezainski

A NECESSIDADE DE UMA JUSTICA AGRARIA
EM MATO GROSSO DO SUL REFLEX̧ES
SOBRE A CRIAÇO DE VARAS AGRARIAS
COMO MECANISMO DE GARANTIA DO
DIREITO HUMANO FUNDAMENTAL

3,90 3,20 4,00 3,70

Rodrigo Blonkowski
A POLÍCIA CIVIL COMO GARANTIDORA DOS
DIREITOS HUMANOS E FOMENTADORA DE
CIDADANIA NAS COMUNIDADES INDÍGENAS.

3,60 3,50 3,80 3,63

Taisa Suemy de Lima
Tomizawa

O MENOR INFRATOR INDÍGENA DENTRO
DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE
INTERNAÇO DA CIDADE DE DOURADOS –
MATO GROSSO DO SUL

2,80 3,20 3,00 3,00

Thays Rocha de
Carvalho

O “diálogo intercultural” e o acesso ao Direito à
Saúde de populações indígenas na faixa de
fronteira entre o Brasil e o Paraguai: o caso das
gestantes indígenas no Hospital Universitário da
Universidade Federal da Grande Dourados
(2009-2018)

9,20 9,00 9,40 9,20

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE DIREITO E
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2.Comunicamos aos candidatos que a interposição de recursos será feita no dia 15/03/2021 das

08:00h às 17:00h, na área restrita do candidato, no link: https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

3.Os candidatos poderão requerer cópia das fichas de avaliação, no dia 12/11/2019 das 08:00hs às

17:00hs, através do email: mestradofronteiras@ufgd.edu.br

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos
Presidente da Comissão de Seleção – Turma 2021

mailto:mestradofronteiras@ufgd.edu.br

	EDITAL N. 24, DE 12 DE MARÇO DE 2021 DO PPG/FDH
	RESULTADO PRELIMINAR ANTEPROJETO
	Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler Coordenador d